Resoluciones u oficios que atiendan reclamos administrativos, incluyendo pagos indebidos, 
solicitudes de pago en exceso e impugnaciones a actos administrativos presentado por sujetos 
pasivos PERSONAS NATURALES, cuya obligación tributaria no supere los USD 1.500,00 (mil 
quinientos dólares de los Estados Unidos de América), en cada período fiscal, sin incluir intereses 
y multas”; 

Con fecha 05 de agosto de 2025, mediante trámite No. 2025-DMT-012786 el señor NICOLALDE 
LEMA SEGUNDO LORENZO (adquiriente); ingresó una petición en la que solicita la devolución

[...]

conforme lo indica la Ordenanza Metropolitana No. 116-2021-AHC, antes señalado y 
documentación que se anexa al trámite. 

Por lo tanto, se ACEPTA el reclamo por pago indebido presentado por el señor 
NICOLALDE LEMA SEGUNDO LORENZO (adquiriente), respecto a la devolución del valor 
de USD $ 1.234,30 (mil doscientos treinta y cuatro dólares con treinta centavos) 
cancelado por concepto de impuesto de alcabala, y que será transferido a la cuenta de 
ahorros No. 4501139352 de la Cooperativa de Ahorro y Crédito 29 de Octubre Ltda., 

perteneciente al señor NICOLALDE LEMA SEGUNDO LORENZO, con cédula de ciudadanía

[...]

2025-TDC-INT-018355 (CORE TRIBUTARIO/ORIGINAL) 
del 22 de abril de 2025, correspondiente a la Adjudicación del predio No. 3780977, 
conforme los considerandos establecidos en la presente resolución. 

2 RECONOCER a favor de NICOLALDE LEMA SEGUNDO LORENZO (adquiriente), el valor de 

USD $ 1.234,30 (mil doscientos treinta y cuatro dólares con treinta centavos), más los 
respectivos intereses calculados a partir del 05 de agosto de 2025, pagado indebidamente 
por la obligación tributaria por concepto de impuesto de alcabala, en el contrato de 
Adjudicación del predio No. 3780977, conforme los considerandos establecidos en el numeral